
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1o Designar o servidor MAURÍCIO GOMES NETO,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula
SIAPE nº 3285234, pertencente ao Quadro de Pessoal da Defensoria
Pública do Governo do Distrito Federal, cedido a este Ministério
para, na condição de Defensor Dativo, acompanhar o Processo Ad-
ministrativo Disciplinar no 23123.004034/2016-58 e
23123.001832/2014-66 e adotar providências pertinentes e necessá-
rias para garantir o Princípio da Ampla Defesa e do Contraditório ao
acusado Pedro Ângelo Almeida Abreu, bem como apresentar defesa
no prazo legal, tendo em vista que o referido servidor acusado foi
declarado REVEL por ato do Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria MEC no 397, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, nos
termos da Lei no. 8.112/1990.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA No 984, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, em observância ao disposto no art. 93 da Lei no 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 3o, inciso I, do Decreto
no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e considerando o contido no
item 2, inciso I, alínea "b", da Instrução Normativa no 10, de 30 de
novembro de 1993, da Secretaria de Administração Federal, resol-
ve:

Art. 1o Autorizar a requisição da servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação - FNDE, na forma abaixo indicada:

Nome: LIGIA MARA LOBO RICHTER
Matrícula SIAPE no: 2025277
Cargo: Especialista em Financiamento e Execução
Para: Ministério da Transparência, Fiscalização e Contro-

ladoria-Geral da União - CGU
Amparo Legal: art. 93, inciso II, da Lei no 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, art. 2o da Lei no 9007, de 15 de março de 1995,
art. 12 da Lei no 13.341, de 29 de setembro de 2016 e art. 16-B, da
Lei no 11.356, de 19 de outubro de 2006 - (Gratificação Temporária
das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública
Federal - GSISTE)

Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23000.005300/2017-37
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MENDONÇA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art. 4o do Anexo I do
Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC no 1.015, de 16
de outubro de 2015, resolve:

No 1.623 - Designar ANTONIO IRAPUAN BEZERRA MELO, Ma-
trícula SIAPE no 2402347, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, ocupado por
Mário Roberto Gusmão Paes, da Coordenação-Geral de Gestão Ad-
ministrativa da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Se-
cretaria Executiva deste Ministério - SE-MEC, durante os afasta-
mentos e impedimentos regulamentares do titular.

No 1.624 - Designar PABLO PIAZOLLA DE ASSIS CORREIA,
Matrícula SIAPE no 1511519, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Coordenador, Código DAS-101.3, ocupado por
Melissa Fernandes Mundim, da Coordenação-Geral de Programas de
Educação Superior da Diretoria de Políticas e Programas de Educação
Superior da Secretaria de Educação Superior deste Ministério - SE-
SU-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do
t i t u l a r.

No 1.625 - Designar SIMONE DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE no

1556181, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Coordenador, Código DAS-101.3, ocupado por Júlio César Pereira
Martins, da Coordenação-Geral de Certificação de Entidades Bene-
ficentes de Assistência Social da Diretoria de Política Regulatória da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste
Ministério - SERES-MEC, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular.

Nº 1.626 - Dispensar SIMONE DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE no

1556181, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, ocu-
pado por Lilian Carvalho do Nascimento, da Coordenação-Geral de
Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social da Di-
retoria de Política Regulatória da Secretaria de Regulação e Su-
pervisão da Educação Superior deste Ministério - SERES-MEC.

No 1.627 - Designar NATALÍCIO VENÂNCIO DE FREITAS, Matrí-
cula SIAPE no 3087684, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, Código
FCPE-101.1, ocupado por Ana Cláudia Fiuza da Cunha Malveira, da
Coordenação-Geral de Regulação da Educação Superior a Distância da
Diretoria de Regulação da Educação Superior da Secretaria de Regula-
ção e Supervisão da Educação Superior deste Ministério - SERES-MEC,
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

No1.628 - Designar ANA CLÁUDIA FIUZA DA CUNHA MALVEI-
RA, Matrícula SIAPE no 1088122, para exercer o encargo de substituto
eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador,
Código FCPE-101.3, ocupado por Sérgio dos Santos Bolssoni, da Co-
ordenação-Geral de Autorização e Reconhecimento de Cursos de Edu-
cação Superior da Diretoria de Regulação da Educação Superior da Se-
cretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Minis-
tério - SERES-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regula-
mentares do titular.

A Secretária-Executiva do Ministério da Educação, no uso das
atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº 1015, de 19 de ou-
tubro de 2015, em conformidade com a delegação de competência ou-
torgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e conside-
rando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Nº 1.629 - Servidor(a): ADELIA KARINA CARNEIRO BATISTA
Mat. SIAPE: 1015066
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento : 03
Código da vaga: 746212
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código da vaga: 0015801
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Gros-
so
Processo: 23414.000238/2017-25

Nº 1.630 - Servidor(a): ADRIANO REIS PRUDENCIO AZEVEDO
Mat. SIAPE: 2123085
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 968150
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Código da vaga: 0968346
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Processo: 23281.003434/2016-23

Nº 1.631 - Servidor(a): ALINE BEATRIZ SCHUH
Mat. SIAPE: 2248015
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 945966
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951227
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Gran-
de do Sul
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Processo: 23740.000080/2017-91

Nº 1.632 - Servidor(a): ALINE DE BRITO MATOS
Mat. SIAPE: 1788617
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 962285
Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0812109
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
Para: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Processo: 23285.001942/2016-37

Nº 1.633 - Servidor(a): BEATRIZ FERNANDES DIAS
Mat. SIAPE: 1579204
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 860796
Do(a): Universidade Federal do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal Fluminense
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0240821
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Processo: 23079.058248/2016-27

Nº 1.634 - Servidor(a): CARLOS ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 2273913
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 294621
Do(a): Universidade Federal de Santa Maria
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Contrapartida
Servidor(a): ROZIELI BOVOLINI SILVEIRA
Mat. SIAPE: 1947785
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 901990
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo: 23239.000059/2017-66

Nº 1.635 - Servidor(a): CASSIA JULIANA CATTAI
Mat. SIAPE: 1435679
Cargo: Enfermeiro-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 09
Código da vaga: 769810
Do(a): Universidade Federal do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal Fluminense
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Enfermeiro-Área
Código da vaga: 0237487
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Processo: 23079.037835/2014-11

Nº 1.636 - Servidor(a): CLAUDIONOR RENATO DA SILVA
Mat. SIAPE: 2066613
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 919095
Do(a): Fundação Universidade Federal de Tocantins
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0924366
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal de Tocantins
Processo: 23070.015615/2016-88

Nº 1.637 - Servidor(a): GEORGE ALEXANDRE DA SILVA FRAN-
CO
Mat. SIAPE: 1214975
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 937425
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Gran-
de do Norte
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0210870
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte
Processo: 23134.022910/2016-07

Nº 1.638 - Servidor(a): JOAO CARLOS REIS RAMOS
Mat. SIAPE: 1663281
Cargo: Engenheiro-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 602864


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-14T06:16:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




